
 

COMUNE DI ELINI 

Provincia di Nuoro 
__________________________________________________________________________________________ 

 
Via Pompei 27 - 08040 ELINI - Tel: 078233069    Fax: 078233733 

E-mail: comunedielini@pec.elini.it    PEC: protocollo@pec.elini.nu.it 

 

Prot. n.  4296 
Data 27/11/2020 
 

Decreto n. 5 del 27/11/2020 

 
 
OGGETTO: Sede del centro operativo comunale e nomina dei responsabili comunali delle 

funzioni di supporto.   
 

PREMESSO CHE:  

 l’art. 15 della Legge 24.02.1992 n. 225, concernente l’istituzione del servizio nazionale di 
Protezione Civile, individua nel Sindaco l’autorità comunale di Protezione Civile;  

 l’art. 108 del D.Lgs. n.112/1998 attribuisce, in materia di protezione civile, ai Comuni le attività di 
previsione e prevenzione dei rischi, le funzioni relative alla predisposizione dei piani comunali e/o 
intercomunali di emergenza, l’attuazione dei primi soccorsi alla popolazione e gli interventi urgenti 
e necessari per fronteggiare lo sviluppo di eventi calamitosi sul proprio territorio;  

 la L.R. n. 9 del 12.06.2006 “Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali” demanda, in capo ai 
Comuni, la competenza per la predisposizione e l’attuazione dei piani comunali o intercomunali di 
emergenza;  

CONSIDERATO che il piano di emergenza di protezione civile è un supporto operativo al quale il 
Sindaco si riferisce per gestire l’emergenza con il massimo livello di efficacia, attraverso una precisa 
conoscenza della vulnerabilità territoriale ed antropica che permette di organizzare una catena 
operativa mirata a superare l’evento;  

RITENUTO di indicare nominativi, secondo le funzioni di competenza e nelle recenti misure operative 
di protezione civile per fronteggiare le emergenze; 

CONSIDERATO CHE:  

 la sala operativa e riunioni del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) saranno allestite nella sede 
Comunale in Via Pompei n. 27, dove sono già presenti le seguenti dotazioni tecniche:  

- linea dati per connessione internet;  

- attrezzatura informatica e software – videoproiettore; 

 Il Centro Operativo Comunale sarà convocato dal Sindaco o dal Vice Sindaco o da un delegato 
della F1. Funzione tecnico-scientifico e pianificazione in situazioni di emergenza, tramite sistema di 
messaggistica istantanea (es.: sms, whatsapp o mail);  

 è presieduto dallo stesso Sindaco o da un suo delegato in funzione di coordinatore;  

DECRETA 

DI NOMINARE i componenti delle funzioni operative di supporto: 
 
FUNZIONE 1- TECNICO-SCIENTIFICA E PIANIFICAZIONE 

1. Geom. Mariano Stochino - Tecnico comunale; 

2. Geom. Teodoro Marongiu - Consigliere comunale; 

mailto:comunedielini@pec.elini.it
mailto:protocollo@pec.elini.nu.it


 

FUNZIONE 2: - SANITA’, ASSISTENZA SOCIALE E VETERINARIA COMPITI 

1. Dott. Giuseppe Pistis - agente di Polizia Locale; 

2. Sig. Giacomo Fois - Assessore comunale; 

 

FUNZIONE 3: - VOLONTARIATO 

1. Sig. Antonino Usai - Presidente Associazione Protezione Civile; 

2. Dott. Fabio Caronna - Ingegnere 

 

FUNZIONE 4: - MATERIALI E MEZZI 

1. Geom. Mariano Stochino - Tecnico comunale; 

2. Sig. Marco Marchioni - Consigliere comunale; 

 

FUNZIONE 5: - SERVIZI ESSENZIALI E ATTIVITA’ SCOLASTICA 

1. Geom. Mariano Stochino - Tecnico comunale; 

2. Sig.ra - Maria Francesca Usai – Assessore comunale; 

 

FUNZIONE 6: - CENSIMENTO DANNI PERSONE E COSE 

1. Dott. Giuseppe Pistis - agente di Polizia Locale; 

2. Sig. Giacomo Fois - Assessore comunale; 

 

FUNZIONE 7: - VIABILITA’ 

1. Dott. Giuseppe Pistis - agente di Polizia Locale; 

2. Sig. Marco Marchioni - Consigliere comunale; 

 

FUNZIONE 8: - TELECOMUNICAZIONI 

1. Sig. Giacomo Fois - Assessore comunale; 

2. Sig. Marco Marchioni - Consigliere comunale; 

 

FUNZIONE 9: - ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE 

1. Dott. Michela Melis - Assistente Sociale 

2. Sig.ra - Maria Francesca Usai – Assessore comunale. 

 

DI COMUNICARE questo decreto ai responsabili interessati e all’Unione Comuni d’Ogliastra, ente 
titolare del servizio sovracomunale di protezione civile, per il successivo inoltro agli enti competenti; 

DI ATTRIBUIRE a questo decreto eseguibilità immediata; 

DI PUBBLICARE questo decreto all'albo pretorio ed in amministrazione trasparente > interventi 
straordinari e di emergenza. 
 

Il Sindaco 
Dott. Vitale Pili (*) 

 
 
 
 
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 


